Российская Федерация

Курская область Медвенский район

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРМОШНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЕШЕНИЕ

          20.07.2018г.                                                  48/169
от  ________________________                      №_____
Об утверждении Плана «Стратегия социально-экономического развития Чермошнянского сельсовета Медвенского района на период с 2018 по 2030 гг.»

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского  района, Собрание депутатов Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый План «Стратегия социально-экономического развития Чермошнянского сельсовета Медвенского района на период с 2018 по 2030 гг.»
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети Интернет

Председатель Собрания депутатов                                          В.О.Переяслов

Глава Чермошнянского сельсовета                                    И.Н.Кособродов
Приложение
к решению Собрания депутатов Чермошнянского сельсовета
Медвенского района

от 20.07.2018г. № 48/169
ПРОЕКТ

«Стратегия социально-экономического развития

Чермошнянского сельсовета Медвенского района

на период с 2018 по 2030 гг.»

с.Чермошное

2018 г.

СОДЕРЖАНИЕ

	Введение

	1.
	Социально-экономическое положение Чермошнянского сельсовета

	1.1.
	Общее географическое описание

	1.2.
	Оценка социально-экономической ситуации

	1.2.1
	Экономика

	1.2.2.
	Социальная сфера

	2.
	Проблемы социально-экономического развития Чермошнянского сельсовета

	2.2.1.
	Экономические проблемы

	2.2.
	Социальные проблемы

	2.3.
	Инфраструктурные проблемы

	2.4.
	Трудовые ресурсы

	3.
	Оценка конкурентных  преимуществ Чермошнянского сельсовета

	4.
	Стратегический анализ развития Чермошнянского сельсовета

	5.
	Стратегические цели и задачи развития Чермошнянского сельсовета

	5.1.
	Формирование многоукладной и конкурентоспособной экономики

	5.1.1.
	Повышение инвестиционной привлекательности Чермошнянского сельсовета

	5.1.2.
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	5.1.3.
	Улучшение качества муниципального управления, повышение его эффективности

	5.2.
	Создание условий для повышения качества жизни населения

	5.2.1.
	Создание условий для роста доходов населения

	5.2.2.
	Обеспечение улучшения здоровья населения, проведение эффективной демографической и миграционной политики

	5.2.3.
	Обеспечение населения услугами дошкольного образования, культуры, физической культуры, спорта, торговли, бытовыми услугами

	5.2.4.
	Обеспечение населения жильем, развитие инженерной, жилищно-коммунальной инфраструктуры, благоустройство территории

	6.
	Инвестиционные проекты

	6.1.
	Проекты в сфере малого бизнеса

	7.
	Прогноз социально-экономического развития Чермошнянского сельсовета

 до 2030 года

	7.1.
	Трудовые ресурсы

	8.
	Мониторинг реализации стратегического плана

	8.1.
	Основные этапы реализации Стратегического плана

	8.2.
	Механизмы реализации Стратегического плана

	8.3.
	Проведение мониторинга

Приложение 1

Утвержден

решением Собрания  депутатов

Чермошнянского сельсовета

Медвенского района

от  20.07.2018 г.  № 48/169
ПРОЕКТ

стратегии социально-экономического развития

Чермошнянского сельсовета Медвенского района

на период с 2018 по 2030 гг.
Введение

Основной задачей деятельности Администрации Чермошнянского сельсовета Медвенского района (далее – Администрация) является создание условий и предпосылок для повышения качества жизни населения. Для того чтобы добиться положительного социально-экономического эффекта, повысить привлекательность муниципального образования, необходимо спрогнозировать его место и роль в будущем, оценить его возможность устойчивого саморазвития. Устойчивое развитие муниципального образования означает выполнение функций жизнеобеспечения населения на собственной ресурсной базе за счет более эффективного ее использования, при котором незначительные изменения внешних условий не сказываются негативно на результатах функционирования муниципального образования, как сложной открытой системы.

Изменение содержания местного самоуправления в связи с принятием 6 октября 2003 года №131 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключающегося в самостоятельном и ответственном решении населением соответствующей территории местных вопросов, стали основанием для разработки, принятия и реализации муниципальной стратегии.

Формирование стратегии Чермошнянского сельсовета Медвенского района нацелено на его устойчивое и эффективное социально-экономическое развитие. Задача стратегического управления муниципальным образованием заключается в том, чтобы использовать возможности, предоставляемые внешней средой, опираясь на сильные и слабые стороны развить именно те отрасли и виды экономической деятельности, где муниципальное образование обладает хорошим потенциалом развития.

В стратегическом плане социально-экономического развития Чермошнянского сельсовета Медвенского района определяются генеральная цель развития, основные приоритеты развития и планы достижения поставленных целей. В качестве первого горизонта стратегического плана установлен 2030 год.

1. Социально-экономическое положение Чермошнянского сельсовета

1.1. Общее географическое описание
Муниципальное образование (МО) «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области расположено в центральной части Курской области, в восточной части Медвенского района. С западной стороны граничит с п.Медвенка, с северной стороны с Амосовским сельсоветом, с северо-восточной стороны с Китаевским сельсоветом, с восточной стороны с Солнцевским районом, с юго-восточной стороны с Пристенским районом, с южной стороны с Обоянским районом, юго-западной стороны с Паникинским сельсоветом.

В состав Чермошнянского сельсовета включено семнадцать населенных пунктов: с.Чермошное, с.Рождественское, д.Буды, х.Мокрый, х. Осиновый, с.Вышний Дубовец, с.Знаменка, д.Кленовое, д.Леоновка, д.Нижний Дубовец,  х.Андреевка, х.Верхний Дунаец, х.Заикин, х.Новая Аксеновка, х.2-я Рождественка, х. Трубацкое, п. Знаменский.
Центром муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области  является деревня Нижний Дубовец.

Большая часть территории сельсовета, за исключением вершинных частей водоразделов и пойм, представляет собой склонные участки, расчлененные долинами небольших рек, ручьев, оврагов, также центральная часть территории сельсовета находится в зоне распространения ограничений, связанных с транспортными магистралями, пересекающими сельсовет, помимо этого в центральной части сельсовета располагаются сельскохозяйственные угодья. Поверхность представляет холмистую равнину, изрезанную оврагами и балками густота овражно-балочной формы рельефа средняя, с овражными врезами в долины водотоков и эрозионными размывами, которые осложняют градостроительное развитие данной территории.

Гидрографическая сеть Чермошнянского сельсовета представлена р. Полная, и прудами. Ручьи являются притоками реки Сейм, которая относится к системе Днепра. Протекают в центральной части муниципального образования.
Территория сельсовета расположена в лесостепной зоне, надпойменных террасах р. Полная, в зоне её водосбора. Преобладающие почвы черноземные. Климат континентальный. Леса в основном лиственные. Породы осадочного чехла представлены различными отложениями более поздних периодов (четвертичный, палеоген, меловой), к которым приурочены незначительные ресурсы полезных ископаемых.

Общая площадь земель в границах муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» составляет 164,72 кв. км. (13,9 % территории Медвенского района).
«Чермошнянский сельсовет» относительно невысокий. Данное муниципальное образование является дотационным субъектом бюджетных отношений в Курской области.

Основными производственными направлениями предприятий, функционирующих на территории муниципального образования, является производство сельскохозяйственной продукции.
Внешние транспортные связи Чермошнянского сельсовета осуществляются автомобильным транспортом, обеспечивающим сообщение муниципального образования с соседними населенными пунктами, с областным и районным административными центрами, общей транспортной сетью РФ.

Дороги межмуниципального значения:

"Крым" - Полный - "Крым" - Полевая" (38 ОП МЗ 38Н-237);

"Крым" – Полный - "Крым" - Полевая" - Буды (38 ОП МЗ 38Н-239);

"Крым" – Полный - "Крым" - Полевая" - Вышний Дубовец - граница Обоянского района (38 ОП МЗ 38Н-240);

"Крым" – Полный - "Крым" - Полевая" – Чермошное (38 ОП МЗ 38Н-245);

"Крым" – Полный - "Крым" - Полевая" – Чермошное - "Крым" – Полный - "Крым" - Полевая" (38 ОП МЗ 38Н-246).

Таким образом, основной планировочной осью территории сельсовета является автомобильная дорога "Крым" - Полный - "Крым" - Полевая".
Все дороги регионального, межмуниципального и местного значения связывают сельсовет с областным центром. Так же имеется сеть полевых дорог с грунтовым покрытием.

Численность населения муниципального образования по состоянию на 01.01.2018 года составила 1658 человек. Средний состав семьи – 3 человека. По состоянию на 01.01.2018 года на территории сельсовета проживают 18 многодетных семей.

Общий уровень газификации населенных пунктов Чермошнянского сельсовета  составляет 86%.

Статус, состав и границы Муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области установлены Уставом муниципального образования, принятым решением Собрания депутатов Чермошнянского сельсовета Медвенского района от 22.11.2010 г. № 3/25,
1.2.Оценка социально-экономической ситуации

1.2.1 Экономика

Основными направлениями развития сельского хозяйства Чермошнянского сельсовета является: выращивание зерновых, сахарной свеклы, а также выращивание крупного рогатого скота.

На территории сельсовета расположены следующие хозяйства (Таблица 1):

Таблица 1.

Сведения об основных землепользователях
	Название организации
	ФИО руководителя
	Специализация

	ООО «Панино»
	Геворгян А.Л.
	Выращивание сахарной свеклы, зерновых и крупного рогатого скота

	ООО «Русский ячмень»
	Мирюк С.С.
	Выращивание зерновых и зернобобовых культур

	КФХ «Петрова»
	Петров В.Н.
	Выращивание зерновых, сахарной свеклы

	КФХ «Кривошеев»
	Кривошеев И.А.
	Выращивание зерновых и зернобобовых культур, сахарной свеклы

	КФХ «Переверзев»
	Переверзев С.В.
	Выращивание зерновых и зернобобовых культур, сахарной свеклы

	КФХ«Краснопивцева»
	Краснопивцев В.С.
	Выращивание зерновых и зернобобовых культур, сахарной свеклы

Благоприятные природные условия, хорошее транспортное положение и современная ситуация на продовольственном рынке создают все предпосылки для дальнейшего развития сельского хозяйства поселения.

Потребительский рынок

На территории Чермошнянского сельсовета осуществляют деятельность индивидуальные предприниматели - 6 торговых точек.
Благоустройство
Благоустройство территории включает в себя устройство тротуаров, озеленение территории, обустройство детских игровых площадок, места отдыха для жителей, ликвидация несанкционированных свалок на территории сельсовета, спиловка аварийных деревьев, благоустройство кладбищ, совершенствование эстетического вида территории сельсовета. Благоустройством занимается Администрация Чермошнянского сельсовета.

Жилищный фонд
Общее число дворов составляет 612 жилых домов, 2 из которых, являются многоквартирными по 18 квартир. 36 домов по 2 квартиры. Общая площадь жилищного фонда, составляет 45,3 тыс. кв. м. В жилой застройке населенных пунктов в основном преобладают одноэтажные здания, материал построек - кирпич и пиломатериалы. Улицы имеют одностороннюю и двустороннюю застройку.

Большинство жилых помещений в муниципальном образовании «Чермошнянский сельсовет» имеют износ до 60%.

Обеспеченность жилой площадью на одного человека в поселении на 01.10.2016 г. составляет 29 м2 на человека.
Таблица 2
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	На

01.01.2018 г.

	1.
	Численность постоянного населения
	чел.
	1658

	2.
	Средняя обеспеченность жилищным фондом
	м2/чел
	33,8 м2

	3.
	Жилищный фонд на 01.10.2016 г.
	м2
	38300

Таблица 3
	№

п/п
	Наименование населённого пункта
	Этажность зданий, в средних %
	Материал постройки, в %

	1 этаж
	2 этажа
	3

и более этажа
	Пиломатериалы
	Кирпич
	Железобетон

	1
	с. Чермошное
	99,08
	0,92
	-
	26,1
	66,8
	7,1

	2
	д. Буды
	100
	-
	-
	100
	-
	-

	3
	х. Мокрый
	100
	-
	-
	92,8
	-
	7,2

	4
	х. Осиновый
	100
	-
	-
	50
	50
	-

	5
	с. Рождественское
	100
	-
	-
	96,1
	3,1
	0,8

	6
	с.Вышний Дубовец центр
	100
	-
	-
	92,9
	7,1
	-

	7
	х.Андреевка
	100
	-
	-
	85,8
	14,2
	-

	8
	х.Верхний Дунаец
	100
	-
	-
	91,3
	8,6
	0,1

	9
	х.Заикин
	100
	-
	-
	78,6
	21,4
	-

	10
	с.Знаменка
	100
	-
	-
	91,6
	3,5
	4,9

	11
	п.Знаменский
	100
	-
	-
	100
	-
	-

	12
	д.Кленовое
	100
	-
	-
	85,7
	9,5
	4,8

	13
	д.Леоновка
	100
	-
	-
	41,2
	5,8
	53

	14
	д.Нижний Дубовец
	100
	-
	-
	60,1
	18
	21,9

	15
	х.Новая Аксеновка
	100
	-
	-
	100
	-
	-

	16
	х.2-я Рождественка
	100
	-
	-
	99,7
	0,3
	-

	17
	х.Трубацкое
	100
	-
	-
	-
	-
	-

Водоснабжение
Эксплуатацию объектов водоснабжения на территории сельсовета производит арендатор Автономная некоммерческая организация по предоставлению услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Медвенского района. Имеются следующие объекты водоснабжения:

Водозаборов - 6 шт.

Водозаборных скважин – 10 шт.

водонапорных башен – 8 шт.

водопроводных сетей – 24 км, из них: диаметром 100 мм, чугун – 1,4 км., асбест – 4,74 км.; диаметром 120 мм,  чугун – 6,415 км., диаметром 50 мм, полиэтилен – 2,6 км., диаметром 40 мм, сталь – 7,2 км.